1

一般社団法人 POOLE

 ２０２４年プール学院ミヅパ会（短期大学・大学同窓会) 総会 議事録

日 時  ２０２４年１０月２７日（日）１３：００～１５：３０

場 所  プール学院会館（プール学院同窓会会館）2 階

資 料

【礼拝】 １３：００～１３：３０ 司式 成岡チ宏晃 プール学院チャプレン

【総会】 １３：３０～１５：００

開会挨拶 会長 五十嵐よし子

学校法人プール学院 理事長挨拶 大阪教区主教 磯  晴久 氏

学校法人プール学院 理事 挨拶 学院参与   桜井 和之 氏

プール学院同窓会館 館長紹介  鈴木光子 姉

一般社団法人 POOLE(同窓会)理事長大塚陽子 姉 挨拶文式次第に掲載

1. 本日の出欠状況報告 書記 幸田麻由

はがき発送枚数 ：9597 枚

出席者数    ： 30 名

欠席（委任）数 ：1170 名

無回答数    ：8397 名

返信のない人（無回答）については、「決議に賛成とみなす」とはがきに明記し発送しているこ
とから、委任と同じ扱い。

4 分の 3 以上の同意があるため、本日の決議は成立する。

2. 議長選出

会長の五十嵐よし子を選出。

3.ミヅパ会活動報告（書面にて）

4. 決算報告

会計 中山浩子

下記の資料を参照。

① 2023（令和 5）年度ミヅパ会一般会計報告

② 2023（令和 5）年度ミヅパ会記念事業積立金

5. 会計監査報告

監査 鈴木真美

2

6. 会計・監査報告の承認伺い

全会一致で承認。

7. ミヅパ会会則改定

新型コロナウイルス感染症の流行を受け、2020 年～2023 年の 4 年間ミヅパ会総会を開催でき
ていなかった。その間に母校の状況が変わったことを受け、会則の一部を 2021 年に遡及し改
訂した。

各自、配付資料の会則新旧表により確認。

8. 会則の変更についての承認伺い

全会一致で承認。

9. 協議事項

(1) プール学院ミヅパ会（短期大学・大学同窓会）（以下ミヅパ会という）組織の存続について

［経緯説明］

説明：会長五十嵐よし子

2023 年 5 月に新型コロナウイルス感染症が 5 類に変更になったことを受け、同年 6 月より対面
によるミヅパ会役員会の会議を再会。

2018 年 4 月 四年制大学が、学校法人プール学院から学校法人桃山学院に設置者変更された。

2021 年 3 月 プール学院短期大学が閉学された。

母校がなくなったこと等により、同窓会費とミヅパ会費の徴収ができなくなった。

しかし、母校がなくなっても卒業生は同窓生であり、同窓生として活動を続けたいという思いは
強くあるが、資金面・人材面に置いて、ミヅパ会単独での活動が困難。

ミヅパ会が単独での活動を断念した場合の組織の位置づけについて、同窓会理事長・常任役員・
館長と話し合いを重ねた。

同窓会からは、同窓会の関東支部、中部支部のように、「ミヅパ会支部」として活動することが
可能とアドバイスをいただいた。また、支部となった場合、ミヅパ会が保有している財産はミヅ
パ会がそのまま保有し、自由に使うことも了承された。

しかし、支部として活動する場合、支部長・会計を選任する必要があるが、候補者がいない。

また、ミヅパ会支部となった場合、今まで通り、短大・大学・大学院の卒業生や旧教職員のみを
対象とした活動ができるのかという問題や、様々な意見が出た。

これらを受け、ミヅパ会役員会としては、ミヅパ会を解散し、その後は一般社団法人 POOLE
（プール学院同窓会）の一員として、更にプール学院同窓会を支援し共に盛り上げて活動して行
くことを総会の協議案として、提案することとした。

ついては、本日のミヅパ会総会におき、会員各位に賛否を問いたい。

忌憚なき意見を求め、協議に入った。決議方法は、多数決とする。

様々な意見・協議が尽くされた段階で、役員会が提案した議案に対して決をとった。

3

【決議】

議案：プール学院ミヅパ会「解散」について

結果： 「可決」 全会一致による

10. 予算案

会計中山浩子

下記の資料を参照。

① 2024 年度ミヅパ会一般会計予算案

② 2024 年度ミヅパ会記念事業積立金予算案

補足：ミヅパ会会計年度は、１０月 1 日から翌年９月３０日までのため、解散するか否かに
かかわらず、次年度の予算計上が必要。

全会一致で、承認。

10. ミヅパ会活動計画案

会長五十嵐よし子

5 月頃に大同窓会を計画している。

２０２５年 2 月にプール学院同窓会便りが発送されるので、それに本日の総会の内容と、

大同窓会（仮称）の詳細を掲載予定。

11. 出席者紹介

【懇親のひと時】

 初めてのご参加者や客員である旧教職員の方々も、ともに意見交換しながら和やかなひと時を過
ごし、次のプール学院同窓会への歩みとなった。

以上